

15. december 2022 kl 18:00

# Ny regering sår tvivl om rødt trawlforbud, der skulle redde torsken

Den nye regering lægger op til at udskyde den røde beslutning om at stoppe al trawlfiskeri i Bælthavet. ”Hovedrystende,” mener Enhedslisten, der var med i aftalen før valget. Fiskerne glæder sig.



”Bælthavet er historisk presset. Vi risikerer, at torsken helt uddør i området, at andre fiskearter forsvinder, og havmiljøet går til grunde. Gør vi ingenting, bliver det en langsom død for dansk fiskeri,” sagde daværende fødevareminister Rasmus Prehn (S) til Politiken, da S-regeringen og resten af rød blok indgik aftale om trawlforbud i Bælthavet kort før valget.. Foto: Bo Amstrup/Ritzau Scanpix



**Hjalte T. H. Kragesteen** Journalist og redaktør



**Andreas Arp** Journalist og redaktør

Uden trawlforbud kan vi ikke redde torsken.

Sådan lød det fra daværende fødevareminister Rasmus Prehn (S), da S-regeringen kort før valgudskrivelsen indgik aftale om at forbyde trawlfiskeri i Bælthavet.

Men den nye SVM-regering sår nu tvivl om, hvorvidt forbuddet reelt bliver til noget. Af regeringsgrundlaget fremgår det nemlig, at ”et eventuelt trawlforbud i Bælthavet” skal diskuteres i slutningen af 2023, når Fiskerikommisionen har afsluttet sit arbejde.

Det var ellers planen, at forbuddet skulle træde i kraft 1. januar 2023.

## 66

### Det er hovedrystende.

**Mai Villadsen**, Politisk ordfører, Enhedslisten

Altinget fangede Rasmus Prehn ved torsdagens ministeroverdragelse, og han har følgende kommentar til ændringen:

"Det er altid klogt at kigge på tingene igen. Jeg har respekt for, at der er nye kræfter inde, og så må man kigge på det. Det er det gode ved, at man har et demokrati; tingene er foranderlige, og man lytter til argumenter hele tiden," siger han

*Men faktum er jo, at I løber fra en aftale, som I for få måneder siden indgik med det daværende røde flertal. Er du ikke ærgerlig over det?*

"Det kommer jeg ikke til at give karakterer til eller mene noget om. Jeg er sikker på, at man ved, hvad man har med at gøre og gør det i den rigtige rækkefølge. Og så inddrager man dem, der skal inddrages. Hvis man vil gøre det på en anden måde, så gør man det," siger Rasmus Prehn.

*Mener du stadig, at det er nødvendigt med et trawlforbud i bælteerne?*

"Jeg ved i hvert fald, at man altid skal have tvivlens nådegave, og det har jeg også i den her sammenhæng," siger Rasmus Prehn.

### "Hovedrystende"

Målet om at indføre et trawlforbud i Bælthavet blev aftalt med finanslovsaftalen for 2022. Og kort før valgudskrivelsen blev de røde partier enige om, hvordan det skulle udformes. Derfor er der lige nu en bekendtgørelse i høring, som ellers lægger op til, at forbuddet skulle træde i kraft ved årsskiftet. Alle de kilder som Altinget har talt med tolker formuleringen i regeringsgrundlaget som en reel udskydelse af forbuddet, men det er ikke noget, som Fødevarerministeriet hverken vil be- eller afkræfte.

Enhedslisten politiske ordfører Mai Villadsen er meget kritisk.

"Det er hovedrystende, at noget af det første den her regering beslutter er at udskyde en så vigtig beslutning for vores havnatur. Der er brug for en beskyttelse af havbunden og naturen, der er ekstremt presset. Det er virkelig bekymrende, at det er noget af det første, vi ser fra den her regering," siger hun.

I en mail til Altinget udtrykker 14 grønne organisationer (se hvilke i faktaboks) også bekymring for trawlforbuddet.

”Vi finder det stærkt bekymrende, at de aftalte trawlfri zoner i Bælthavet, der skulle skabe bedre havmiljø og hjælpe torskebestanden, nu er reduceret til eventuelle trawlfri zoner. Det harmonerer meget dårligt med den store og voksende tilslutning til mere vild natur generelt,” lyder det fra Dana Borg, der er forperson i foreningen Danmarks Vilde Natur, og som taler på vegne af gruppen af grønne organisationer.

## Grønne organisationer bag kritikken

- Danmarks Naturfredningsforening
- Dansk Ornitologisk Forening

[Vis mere](#)

## Tilfredse fiskere

I Danmarks Fiskeriforening er der omvendt glæde over meldingen fra den nye regering.

”Vi er tilfredse med, at det er sat ind i regeringsgrundlaget. Og det er bestemt min forventning, at forbuddet nu ikke træder i kraft i ved årsskiftet. Forbuddet ville få store konsekvenser for fiskerne i området,” siger formand Svend-Erik Andersen og fortsætter:

”Vi håber, at man nu inddrager erhvervet, så man både sikrer en bæredygtig udnyttelse af fiskebestandene, og en beskyttelse af miljøet. Men der er ikke belæg for, at der kommer flere torsk i området, fordi man laver et trawlforbud.”

Enhedslistens Mai Villadsen er ikke enig, og mener man er nødt til at acceptere, at det går ud over dele af erhvervet.

”Vores havmiljø lider akut. Og derfor er vi nødt til at gøre noget stort for at beskytte det. Jeg er med på, at det vil have nogle erhvervsmæssige konsekvenser. Men man ender med at ødelægge hele fundamentet for fiskeriet, hvis vi ikke gør noget,” siger hun.

Det er ikke lykkedes at få en kommentar fra den nye fødevareminister Jacob Jensen (V).



**Hjalte T. H. Kragesteen** Journalist og redaktør

✉ [hjalte@altinget.dk](mailto:hjalte@altinget.dk)



**Andreas Arp** Journalist og redaktør

✉ [arp@altinget.dk](mailto:arp@altinget.dk)

# SENESTE

## Verdens lande indgår historisk aftale om at redde klodens natur

Der er mandag formiddag indgået en stor global aftale om at beskytte verdens natur. Et historisk resultat, lyder det fra EU-Kommissionen. Grønne organisationer ser både skidt og kanel.

Hjalte T. H. Kragesteen 

## Seks organisationer indgår samarbejde om udbygningen af havvind

"Med det nye partnerskab (Partnerskab for Havvind) samler vi stærke kræfter, viden og kompetencer, og vil sammen være med til at sikre Danmarks grønne førerposition," siger Lars Sandahl Sørensen, administrerende direktør i Dansk Industri.

Carl Andersen 

## Her er årets fem mest læste debatindlæg på Altinget Miljø

Caroline Boas 

## 17 grønne organisationer ærgrer sig over manglende naturmål i nyt regeringsgrundlag

Hjalte T. H. Kragesteen 

# Dagbog fra COP15: Vi mærker på ingen måde en stemning af 'urgency' over, at en million arter er ved at uddø

Clara Laurine Berg-Jensen og Esther Michelsen Kjeldahl 

## Her er departementschefens tale ved ministeroverdragelsen i Miljøministeriet



**”Vi kan ikke have en natur, der bliver mere fattig, og hvor arterne forsvinder. Det kan vi simpelthen ikke give videre til vores børn”**

Hjalte T. H. Kragesteen 

## Ny regering sår tvivl om rødt trawlforbud, der skulle redde torsken

Hjalte T. H. Kragesteen 

Vis mere

### **MINISTERSVAR**

VIS ALLE

**Lea Wermelin** svarer:

**Hvilke muligheder er der for, at privatpersoner og foreninger kan få statsligt tilskud til finansiering af lokale kystsikringsprojekter?**

**Lea Wermelin** svarer:

**Er der manglende tilladelser til renseanlæg og ulovlige udledninger uden, der er givet sanktioner fra Miljøstyrelsen?**

**Lea Wermelin** svarer:

**Har fødevare- og landbrugspakken (2015) forsinket og/eller fordyret indsatsen mod landbrugets forurening med kvælstof og fosfor?**

**Lea Wermelin** svarer:

**Har Miljøstyrelsen implementeret en ny administrativ praksis i form af krav om depositionsberegninger for tungmetaller ved godkendelse af oliefyring?**


**Lea Wermelin** svarer:


**Er ministeren enig i, at energiprisernes høje niveau er en udfordring for den grønne omstilling?**

1. Verdens lande indgår historisk aftale om at redde klodens natur
2. Præsident i DN: Sprøjtefrie områder giver langt mere end drikkevandsbeskyttelse
3. Seks organisationer indgår samarbejde om udbygningen af havvind
4. Direktør i L&F: Miljøstyrelsen bør ikke uddele dispensationer for affaldssortering
5. Her er årets fem mest læste debatindlæg på Altinget Miljø



VIS ALLE

 **Akademiet for de Tekniske Videnskaber søger Chefkonsulent**  
📍 Hovedstaden

 **Norfors søger Direktør**  
📍 Hovedstaden **GENTOR**

 **DIN Forsyning søger administrerende direktør**  
📍 Syddanmark **GENTOR**

 **Chef for By, Land og Kultur (genopslag)**  
📍 Syddanmark **GENTOR**